51
Prouinciales
vel noui, vel
confirmati.

52
Superinten-
dentes quidam
decreti.

Ioannes Plaza titulo eodem præfeti. Romana Professorum domus Christophoro Madridio Ministri nomine demandata: nam Præpositum eius eundem debere esse, qui toti præsit Societati Congregatio statuerat. Suaq[ue] quidem spiritu, sed tamen qui ad quandam renouationem, perfectionemque Societatis tenderet, gubernatio cœpta, Generali, non salutaribus modò præceptis, sed multò etiam magis exemplis, prægrediente: quæ vis, & acerrima, & blandissima est imperandi. Instituta Romæ in primis, & formata præceptis domus probationis: ac duodecimo Kalendas Octobris Alfonso Ruitio erudiendis Tyronibus præposito, initium doctrinæ factum. In Collegio quoque, qui non dum biennium religiosæ militiae impleuerant, vnum in locum segregati, & Ioannis Xauerij disciplinae commissi. Destinata in Provincia Longobardia domus probationis Venetijs, sic vt è Collegio illo translati ritè in Patauinum vestigalibus, Professorum domus fieret, cui Tyrones adiungerentur. In Neapolitana Nolæ: in Tuscia Laureti. Ad triginta Romæ Tyrones, Lauretum aliquot missis, reliqui facti. Ut calebant omnia, inuigilandum erat Magistro in adducendis habenis. Nam siue in atterendo corpore, siue in proculcanda existimation's, & honoris cupidine nullum habebant modum. Eminebat erga diuinissimum Christi Corpus (haud dubiè Præpositum Generalem Borgiam agnouisse) pietatis, atque amoris sensus: vt non solum in templis, & sacrificijs; sed etiam in Sacerdotis occursu, ad venerationem sacrosancti Mysterij, vitalisque panis cogitationem, ac famem excitarentur. Illud tamen præcipue dabant operam. Institor, vt precationi, diuinarumque rerum contemplationi ita dederent se, vt nequaquam sancti eius otij dulcedo illigaret, & ab caritatis erga proximos auocaret opere: sed ad voluntates suas, velut in æquata lance constituendas eniterent, alendamque, & roborandam perfectè obtemperandi alacritatem: quicquid unquam moderatores iniungenter cupidè suscepturn, exhausturi fortiter. Mira simplicitate, animique candore sua omnia, seque totos Magistro apertos habebant. Vnde cum alijs alias præsentem fructum, tum unus præcipue cogit: qui cum grauius, diuque solicitaretur, vt missa ad aratum manu, per soedam ignauiam retro respiceret, importunum solicitatorem, simul ac Magistro indicavit, prorsus infregit, abegitque: atque omni deinceps vexatione liber, forti propositum, tranquilloque animo tenuit. In his, qui Lauretum missi sunt Alexander Nuntius fuit, Romanus patria iuuenis, verèque Romanus animo, vt vel ipsa ostendit propositi religiosi constantia. Namque vidua mater, qua consentiente Dei famulatum suscepserat, propinquorum postea vocibus immutata, vbi cognovit ab Urbe mittendum; institit à Patribus, vt semel ante discessum darent sibi coniuiam, dolo stracto, vt, si voluntate non posset, vi retineret. Alexandrum non sesellere fraudes, & coniuium declinare modestè conatus, suspicionem suam Patribus patefecit: sed his nihilominus indulgendum matri censentibus, obsequenter abiit. Coniuium, aduocata propinquorum caterua, hilariter instituitur: quo vix peracto, propinquorum alijs, moxque alijs prope omnes sedecunt: & auia Alexandrum in superioris coniugationis conclave ad secretum colloquium vocat. Organitus, Collegij tum Romani Minister, additus erat tyroni custos: is, vt erat iam animus suspicione perstrictus, & assidue cuncta obseruans, clariora usque deprehenderat infidiarum argumenta: Quin ipsa, ad nos descende, inquit, & colloquio (quando nihil nisi pie dictura es) ambo fruamur. Tum anus, & ingenio iracunda, ad hæc coercito diu dolore tumens, cum contumelia exclamat: teneri ambos: ostia domus occulta. Ac repente vndique coorti propinquui, per vim Alexandrum correptum, & ne quicquam oblustantem, ore (quia opem inclamabat) oppositu sudarij oppresso, in conclave carceri destinatum supportant. Inde fores Organino reserant. Qui spoliatum se vbi per tantam contumeliam vidit; ad Cardinalem Sabellum Pontificis in Urbe Vicarium, cum Iosepho Cortesono Collegij Germanici Rectore Cardinali noto, contendit. Dumque factam iuueni, Religionique iniuriam queritur, vicinorum quidam, quorum Alexander, repugnis fenestræ reuulsis, pietatem commouerat, idem adnuntiantes superuenere. Sabellus continuo de suis viros nobiles mittit, qui Alexandrum ad se adducant. Responderunt propinquui, adituros

se

53
Fervor cum
Præposito no-
vo instauratur

54
Domus proba-
tionis institute
in Italia.

55
Nouitij in Col-
legio segregati.

56
Nouitiorum
ardor.

57
Alexandri
Nuntii con-
stantia.

se Cardinalem, & edocuros : postea , si iusserit , iuuenem tradituros . Quæ cum persensisset Alexander , se quoque velle suam Cardinali caufam coram exponere , è fenestra vociseratur : per cuiusque ut pariter duceretur . Iussa mater dicere , cum eiulatu , & lacrymis , vnicum sibi orbitatis , aiebat , & egestatis , & senectu tis solatium , atque præsidium à Patribus per fallacias interceptum : nihil se alieni attigisse : sed ubi filium in potestate habuerit ; quod suum erat , quod inique , & crudeliter interceptum , per ius , fasque recepisse . Alexander ad ea : Nullas à Patribus insidias sibi , sed à matre positas : ab illis , quamvis rogarentur , & iure possent , non ante se domum receptum , quæ matris accessisset voluntas : hanc filium , in quem nihil iam iuris obtineret , ab ipsa met traditum Deo , ac dedicatum ; per proditionem , per vim , per iniuriam Patrum , contra suam met fidem sacrilegè rapuisse . Vbi satis vtrinque declamatum ; Cardinalis , quò partis vtriusque habita ratio videretur , ad Alexandrum versus , ita pronuntiat : Fili , rem omnino integrum tibi esse puta : en. mater , en. Patres : tuum consilium , tua optio est , vtrum manere cum hac , an abire cum his malis . Ille verò sine cunctatione : Malo , inquit , apud Patres mortuus , quæ viuus apud Matrem esse . Quod tanto dixit ardore , ut in constantia suæ approbationem omnes , qui aderant , & admirationem adduxerit . Ergo addicente Cardinali victor sequitur Patres . Subinde Lauretum missus , dum congruentem exordijs sanctitatem attestit ; quinto tyrocinij mense vita piè perfungitur ; id celeriter cōsequutus ; ut quæ tantopere adamarat Societatem , ea neque viuo eripi , neque mortuo posset . At Pater Generalis dum ita tyronum institutioni insistit , simul operam dedit , vt in Romano Collegio literarum studia viserentur , ac regerentur : prouiditque ut Philosophia , ac Theologia Magistri ab sententijs , quæ nouam , vel minus solidam affere viderentur doctrinam , omnino abstinerent : consilio doctorum habito , cui ipse intersuit , & nominatim quibusdam opinionibus interdictis . Nec solum in doctrina genere , sed in vitæ quoque religiose disciplina nouo ardore coeperunt Magistri (in quo inæstimabile momentum est) præferre facem discipulis , præser-tim in absoluta communium legum custodia , sive contemplatione . In Professis etiam tradendæ vulgo Christianæ doctrinæ feroe est renouatus , quæ initio Sacri Aduentus in multis per Vrbem templis aggressi tradere . Nihilò ségnis in reliqua extra Vrbem Societate nouis , quasi de integro , ad perfectionē impetus captus est . Non nihil de Philosophia ab hinc biennio tradi cœptum erat Neapoli , hoc autumno , scholis inferioribus ex parte intermissis , adiecta Rhetorica est , & noua Philosophia , itemque Theologiae curricula inchoata . Theologiam Iacobus Acosta , Ludouicus Masellus Philosophiam auspicati . In Sicilia quoque primum Pandormi cœpta erat in Collegio Dialectica explicari : dein à proximo vere Messanæ . Sed dum Mamertini enīx id petunt , traditas in certum tempus ex Academia scholas , vt iam Lainius paulò ante finem consenserat , tres Magistri suscepere , Georgius Mercatus Dialecticas , Michaël Garzia Physicas , Petrus Regius de Anima , & Metaphysicas . Hæc valuere non ad firmamenta solum , & ornamenta Prouinciarum , sed ad Collegij quoque Romani leuamen , scholasticorum , qui in illud , quasi in mare vnde omnes ibant , parte aliò deriuata . Rector Messanam Ioannes Victoria Roma missus , domum quoquè probationis ad Romanæ formam ibidem composuit , cui Iacobus Suarius datus Magister . Idem sub tempus Christophorus Rodericus ab Cardinalibus Sanctæ Fidei Quæsitoribus missus est in Calabriam ad oppida Guardia , & Sancti Sixti , vbi fama erat reliquias adhuc hæreticorum esse . Rem gessit nihilò minus felici exitu , quæ proximis gessisset annis . Inquisitis per singulas domos noxijs , cum id concionibus , vita exemplo , suis ad Deum nunquam intermissis precibus , publicisque supplicationibus effecisset , vt parentes ipsi filios proderent , hortarenturque ad detestandos errores , vicissimque ipsos filij parentes , alij cognati inter se indicarent , atque pellicerent ; quadringenti quinquaginta ad catholicæ complexum Ecclesiæ reuocati sunt : orthodoxisque catechiftis adhæbitis , curatum est fedulò , ut in agnita veritate permanerent . Sed maioris illud dexteritatis , Deique gratia fuit . Viuebat inter multos occulta pestis , qui errores simulatè execrati , sub catholica persona abditos gerebant sensus hæreticos . Ho-

58
Recognita in
Romano Col-
legio literarum
studia .

59
Profeſsi per
Vrbem Chri-
ſtanam do-
ctrinam tra-
dunt .

60
Rhetorica
Philosophia
ac Theologia
Neapoli in-
choata .

61
Mamertini
Academias Phi-
losophia Col-
legio tradita .

62
Christopho-
rus Rodericus
hæretes in Ca-
labria extirpat

rum

rum numerus, qui simulationem, vanitatemque dogmatum ex animo posuere, nongentos excessit. Hæc, Deo benè iuante, Rodericus post Generalem absolutam Congregationem, in Calabria gessit. At ij, qui ad Melitensem expeditionem abierant, vbi attigere Messanam, cognito Garziā Toletum, qui classi, prouinciaeque Siciliae pro Rege præterat, Syracusas abiisse, auxilia in Melitem indē transportaturum; eò sequuti sunt. Hic Angelus Hipparchus continuò graui febri corripitur: ceteri cum indē quoquè iam soluisse classis, quanquam per Pontificem. Summum abundē licebat, tamen Præsidis, Episcopi, eiusque Vicarij voluntatem, modestiæ, atque obseruantia ergo sciscitati, recta ad Nofocomium pergunt. Ingentem ibi iacentium turbam inueniunt humanis adeo, diuinisque indigos adiumentis; vt ad opem omni ope ferendam haud se magis voluntarie suasu pietatis impelli, quam supremæ iure necessitatis, vique cogi existimarent. Dum autem eo sanctissimo funguntur opere, nec seruile ullum, sordidumque subterfugiunt, horrentue ministerium, & animos iuxta iuuant, & corpora. Ad hæc & vexilla quædam militum Hispanorum, quos Bartholomæus Fernandius adhortatione per mouerat, per sacras omologeses expiant. Garzia nouem armatorum millia auxilio obsecsis in Melitem exposuit, adeo prosperè, vt ipsem admirans agnoscere se vim precum, quæ, & ab obsecsis, & tota Sicilia, alibique perstudiosè siebant, profiteretur. Iamque alia quatuor millia traiecturus, in Siciliam redierat, cum illo cognito apparatu classis Turcica, desperatoque successu, obsidione omissa, Constantiopolim versùs vela fecit. Eius cursum obseruans aliquot dies Garzia insequutus est, assumptis in classem sex de Societate, quorum aduentu valde est lætatus, eo præsertim nomine, quod Roma missi à Pontifice essent. Interim Angelus Hipparchus idibus Septembribus piè, vti vixerat, lætusque quod in tali causa, inque parendi conatu contingeret vita defungi, casibus humanis eximitur. Ancona ei patria fuit, non longa, sed strenua in Societate militia, haud ultra quinque annos. Qui cum classe abierant, dum discordias, dum foedam linguæ petulantiam, & insanam impietatem, pariterque temerariam iurandi scabiem cohibent; dum consolantur, & continent in officio, inter summas ærumnas, socios nauales, cum rerum omnium, atque aquæ in primis laboraretur inopia; non quantum animo præceperant, sed magnum tamen pietatis lucrum fecere. Tulerant leges, in quas classiarij, remigesque vltro conuenerant: qui temerè iurasset militum; figurato manu in triremi signo Crucis, id procumbens oscularetur: qui remigum; ternis multaretur verberibus. Quod cum seuerè, ac ferme hilariter præstarent omnes, praibat tamen in triremi præatoria Guilielmus Rocafolius, is, qui maioris olim Balearis Prorex erat, cum primùm illuc inductum Collegium est. Hunc (si fortè iusurandum imprudenti excideret) dicto citius in corona sapè nobilium sterni humili, ac subire vltro pœnam vidisses. Denique post quatuor, ac viginti dierum nauigationem, Messanam octauo idus Octobris classis reducta est. Ob liberatam insulam ingens toto serè Christiano Orbe gratulatio fuit. Eam Romæ fecit aliquantò illustriorem vox ipsa Præpositi Generalis Borgiæ. Nam in Sancti Iacobi Hispanorum (vbi multi Patrum, Conuentus Generalis tempore, auditи cupidè erant) cum grates Deo magna ceremonia agerentur; ipse delectus orator, præter ingentem nobilitatem, magno Cardinalium audiente numero, piam admodum, & efficacis exempli concessionem habuit. Sub idem tempus cum Ferrarensis Dux, & Franciscus Mediceus Cosmi Florentiæ Ducus filius, vxores duxissent, duas Imperatoris Ferdinandi filias, ita illæ infliterunt, vt è Societate, sub cuius adhuc disciplina vixerant, concionatores sibi, & confessarij adiungerentur; vt quamvis genus id negotiorum haud multum probarent Patres, denegari tamen nequierit. Itaque cum Regina Barbara Ferrariam Laurentius Germanus, cum Regina Ioanna Florentiam Guilielmus Elderenus missi. Nec diu, quæ Patres veriti erant, abstitere prorsus incomoda. Namque sponsæ, cum instar Sacrarum Virginum educatae, quibus in Germania infuerant, pietatis studia in Italia obtinerent; querimoniæ breui exortæ, quasi Iesuitæ miserum in eas dominatum exercent. Hæc Ferrariæ præsertim fabula increbuit, ea gratia, quod Regina Barbara seruis magis, quam ludicris, conscientia.

63
Res cuu militibus gestæ Melita obiecit succurrentibus.

64
Angelus Hipparchus mortur.

65
Reginis duabus Imperatoris Ferdinandi filijs confessarij, & concionatores ex Societate conceduntur.

scientiæque periculosis innutrita , renuebat per urbem incedere cum persona . Quod cum alios mordebat , tum feminæ quædam è primis , ei ludicro supra bonum , atque æquum deditæ , ad contumeliam interpretabantur suam . Ergo inuidiosæ procreationis cum hæc se darent initia; libenter Præpositus Generalis occasione, ad remouendos confessarios, vñus esset : verùm cum id frustra vellet , quod eos ferè solos in aliena terra , & lingua , habere se Reginæ , patriæ , carorumque omnium loco , serebant; monita ad eos , quæ in suo tenerent munere , talia præscriptit . Primùm omnium cunctis in rebus iussit Rectorum potestati subesse : cumque nominatim pecuniam penes se , & quicquam clausum , obseratumque habere , item dare , accipereue iniussu literas veruisset ; subiecit in vniuersum , nullam denique ijs vacationem domesticorum munerum , nullam legum exceptionem fieri . Ad ea vetuit negotij quicquam suscipere ab munere suo alienum . Quod si qui vel suplices libellos , vel alias quascunque causas obtruderent; ipsi , modesta cum libertate , impositam sibi religiosæ obedientiæ necessitatem excusarent . Præterea ad Principum limina adirent nunquam , nisi vocati . Quod si vel Reginæ sèpius , quām placeret viris , accerserent ; periuadendum eis , vt ipsæmet eniterentur virorum ita præparare animos , & afficere ; non modò vt probarent eam rem , sed insuper haberent gratam . In summa , viris haud probantibus , nequaquam adeundum . Super hæc , in consilio vxoribus dando , omnium primam , & antiquissimam haberi ratione oportere domesticæ inter coniuges pacis : adhortandamque vxorem , vt vbi sine culpa fas est , ad mariti se accommodet , singatque sensum . Quod si consequi id nequeat , nisi à quibusdam temperet , quæ aliqui per se perfectiora essent , planè suadendum , vt temperet . Quippe potiorem eò loci existimandam coniugalem pacem , atque concordiam , vbi alter obtineri nequit . Quin adeo , si vxor prudenter obseruet ingenium viri , eique obsecundet in loco , ac morigeretur ; ex facili eum ita permulceri , & capi posse , vt ad meliora sensim perducatur : quod Sanctam Elisabetham Hungarorum Regis filiam , & Sanctam Margaretam Scotorum Reginam fecisse , proditum memoria est . Vndè postremo fiat , vt perfectiora virtutis studia , quæ tenta animo vxor , tantisper extrinsecus coniugis gratiæ posthabuerit ; coniunctis mox animis , vñà cum illo repetat , proque suo arbitratu , atque vberiore cum fruge tractet . Ceterum neque Mariæ Eduardi Infantis Portugalliae filia , quam sub idem tempus Alexander Octauij Ducus Parmensis filius natu maximus duxit , ad eadem confessionum , & concionum auxilia , denegari potuit Sebastianus Morales , is , qui longo post tempore virtutibus inclytus , creatus Iaponiæ Episcopus , obiit .

67
Parmensi etiæ
Principi Confessarius & cō
cionator datur

67
Collegij Ge
nuenls prima
difficultates .

Haud facile vñquam magis , quām Genuæ Collegij laborarunt initia , vt idonea rei gerenda sedes inueniretur . Id factum partim frequentia urbis , locisque præoccupatis , partim quadam infelicitate . Nescio enim quo pacto , cum multa multi tentarent , quamvis studia Ciuium nec publicè , nec priuatim deessent , tamen omnia effluerant è manibus . Itaque ad id loci conductitia domo plus decem annis vñtens Collegium , in propinqua æde Beatae Mariæ à Gratijs precariò sacra curarat . Inter primos aduocandi Collegij Auctores Antonius Nouius fuerat , nec vñquam deponebat perficiendi cogitationem . Omnia versanti subiit ad ædem Beatae Mariæ Annuntiatæ , quam veterem vocant , tametsi in reducta ad moenia , Orientem versu , parte urbis sitam , tamen stationem non incommodam fore . Ea in maximi Xenodochij potestate , ipse Xenodochij Rector , ac Præses erat . Incolebatur annum iam decimum ab Sacerdotiū pia Sodalitate , quam presbyter Franciscus à Tortona ibidem , atque Tortonæ instituerat : conatusque in Religionem redigere , nullo effectu , paulò ante è vita conceperat , nomine sanctitatis relicto . Sed Nouius ita cum Xenodochi Patronis egit , vt ad Societatem templum illud , tectumque ultro detulerint . Res ad Cōuentum Patrum Generalem relata , magno consensu reiecta est duabus de causis . Primùm quod subiniquum videretur veteres in quiliros , industriosq . & viles Sacerdotes extrudi : deinde quod , quæ illi Parochorum instar , in Xenodochio curabant munera , ab Societatis moribus abhorrent . Hac repulsa Nouius nequaquam deterritus , cumque eo coniuncti Nicolaus Saulius , & parens Collegij Paulus

Paulus Auria, Ianottus Lumellinus, aliquæ incœptum alacriter vrgent: vt tendum rati Ciuium animis eò tum magis calentibus, quod & Gabriel Flamma Canonicus Regularis, idemque famæ ingentis Orator, eos incenderat. In suprema enim Quadragesimarum dictione frequentissimæ, vt habuerat semper, concioni, cum multa è pietatis republica commendaret, nihil impensiùs, ac pluribus egit, quam ut Societatis (quam tamen nullo priuatim vsu, sed tantum præclaris eius factis notam sibi aiebat) Collegium apud se firmandum fusciperent. Ergo quod ad ministeria pertineret, via excogitata, per quam Societatis instituta nihil mouerentur, solùm restabat videndum, vt pia illa Sacerdotum manus æquirem, bonique consulerent. Illi autem, vt primum appellati sunt, enim uero non modò tectum cedere Societati, sed attribuere se met ipsos, ni dedignetur accipere, magnopere paratos affirmant. Denique singulorum cognita mente, explorataque facultate, partim recepti ibidem continuò sunt, partim acciti Romam, & in Collegio Germanico, experimenti amplioris gratia, collocati. Ita Genuensi Collegio, quamquam non prorsus mancipio, tamen gratuito vsui tectum, ac templum hoc anno, quæ multis deinceps annis magno accessu pietatis coluit, attributa sunt: ad quæ ultimo huius anni die migrarunt. Ceterum, præter Sacerdotes iam dictos, item Genuæ Ioannes Petrus Maffeus Bergomas, iam tum literarum Latinarum, & Græcarum scientia clarus, receptus est.

Collegium Mediolanense natum anno superiore, cum sua (vt ferme quæcumque oriuntur, solent) luctabatur infantia, in alieno habitans, itemque sacra cu-rans, nec loco satis frequenti, nec vicinia satis honesta, in Carrobo. Socij numero erant pauciores triginta in Collegij, & Seminarij munera bipertiti. Scholæ iacebant, quod nec angustiæ præter Seminarianos capiebant, nisi per paucos, & Caroli Sancti procuratores operam impendi Clericis omnem volebant. Amabant tamen Ciuitas expositam ad vniuersos caritatis labores Patrum alacritatem, & præcipuam commendationem referebant per Nosocomia, perque custodias impensa-animis, & corporibus miserorum obsequia, vt ante eam diem in Religiosis viris Mediolani parum conspecta. In Custodijs etiam salutaria monita ad aliquam communis disciplinæ formam tradita, & volentibus animis accepta. Robur, & lumen recentis Coloniae Palmius erat. Magna illa dicendi, magna que agendi sua vi, probabile vix dictu est, quam multa ex Dei laude, quamque ardua efficeret. Apud rerum diuinarum, humanarumque Moderatores, apud Ciuitum primos, medios, infimos vnu plurimum auctoritate poterat. Itaque illa viri virtus effecit, vt Nicolaus Ormanettus, quem loco suo Sanctus Borromaeus miserat, Dioecesanam Synodum pacatè, salubriterque haberet. Ille foedum dissidium (cum Ormanetti inge-nium, ad feueritatem paulò propensius quidam è Clero ferre non possent) tumulos ad patientiam curationem confirmando, tum Vicarij auferitatem mitigando, oppressit. Idem Coenobia Sacrarum Virginum multa ad perfectionem excoluit. Laicorum quoquè Sodalitates vel instaurauit, vel nouas instituit. Idem cum alia-vita è moribus publicis sustulit, tum illud magna omnium approbatione. Mediolanensis Vrbs in regiones sex, quas à portis nominant, distribuitur. Hæ primis post Pentecostem diebus Dominicis, suo quæque die, deferre ad Templum prin-ceps solebant, quam contulerant stipem, in Templi eius siue ædificationem, siue farta tecta. Supplicatio ad id frequens post meridiem instituebatur, cetera omni Vrbe spectatum affusa. In eas supplicationes licentia prope bacchanalis irrepse-rat, adeo personarum laruis, & petulantia dictorum, factorumque profanabantur. Quam fœditatem ubi Palmius pro concione demonstrauit; ita subito pia Ciuitas cognouit, & amolita est; vt pigeret, puderetque non ante animaduerlam. Quo procliuus Sanctus postea Carolus in religiosam planè ceremoniam oblationes eas conuertit. Nec minus erat vnu Benedictus Gabrieli Cueano Gubernatori, tum ad conscientiae sua causas componendas, tum ad omnem domus, familieque disci-plinam. Nihil grauius ad religionem pertinens incidebat, in quo non exquireret Benedicti sententiam, & sequeretur: quem & publicè concionantem assidue audi-ebat, vel si quid ab concione publica distineret, in suo Saccello de integro apud

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

C

sc

2. Cisalpina
iuxta ad belli
tempore Contra
Graecos

69
Migrat ad
admodum Annun-
tiatæ veterem.

70
Io Petrus Ma-
ffæus in Socie-
tatem recipi-
tur.

71
Collegij Me-
diolanensis la-
bores.

72
Palmij res Me-
diolani.

se volebat dicere. Hoc serum secundissimo cursu cum repente Palmius è conspectu abiisset, ad Generalem Conuentum in Urbem profectus; certatim omnia votis, vocibusqne repetebatur. Inde Sanctus Cardinalis, cum priuatim hominis bonitatem amaret, magnique ficeret sapientiam, tametsi Assistentes ab Praepositi latere (ne falsum nomen gerant) quam minimum abesse oportet; tamen cum Mediolanum ad prouinciam habendam Synodum, & Tridentinum promulganduim Concilium iret; postulatu principali impetravit, primarium in rebus omnibus habiturus administrum, vti habuit. Colligere eum adeo peritum iam morum iussit, que præcipue ad Synodum referenda censeret: decreta condendi, recognoscendique illi maximè negotium dedit: eundem hortatorem adhibuit. Ter dictum, semel, iterumque latinè in prima, mediaque Synodo, semel populari sermone in postrema. Disputauit, potissimum ad cleri, populique tollenda vitia, non tam legibus, quam exacta custodia legum opus esse. Quare ante omnia curandum, non tam vt nouæ conderentur, quam vt & quæ conderentur, & iam conditæ valerent, vigerentque leges: sed tum esse earum quam maximam vim, cum leges loquentes mutis, viuæ scriptis concinerent. Nihil enim potentius ijs legibus, quas in Principum, ac Praefulum vita expressas intueantur, & legant subiecti. Quippe vt pestis est Ciuitatis corrupta moderatorum vita, sic eandem emendatam, castamque morum esse priuatorum iuxta, ac publicorum sanitatem. Ostendit præterea plurimum in eo situm, si quam maximè inter se Moderatores Sacrarum rerum, atque Ciuium consentirent. Et quoniam in prima oratione, præter honestissimum confessum Ecclesiastici Ordinis, Cueuanus quoquè Prætor Mediolanensis, cunctusque Senatus interfuit; magna cum sententiarum, tum verborum grauitate de vtriusque discrimine potestatis differuit. Inter cetera docuit, feueritatem, atque clementiam, quamvis vtrobique consociari oporteat, tamen si res distinetè consideretur, ita comparari posse, vt in ciuili dominatione, feueritati clementia comitari debeat, in administratione sacra, clementia comitem habere feueritatem. Quippe cum illa, corpora magis, hæc animos regat: illa quocumque stare obsequio possit, hæc planè voluntarium postulet, vt quæ ingenerare virtutes debet, ad quarum excipiendos satus, benevolentia necessaria est, quam clementia mirè conciliat. Porro administrationem humanam temperari sic oportere, vt ministræ, & quasi pedissequa diuinæ sit. Quæ omnia cum præclaris rationum momentis, & grauissimis Sanctorum Patrum Testimonij firmarentur; non modò magna cum assensione audita sunt, sed etiam referri in acta Concilij Sanctus Cardinalis volebat: sed id Oratoris modestia non permisit. Misso Concilio (vt sunt mortales vulgo feueritatis parum amantes) ad Senatum & Gubernatorem continuò perferri coepit: querelæ de nimia decretorum Concilij feueritate. Iamque in dies aliorum super alios cōquerentium voces percrebescabant; adeo vt decreta sibi Concilij inspicienda regi procuratores, prius quam promulgarentur, putarent: ne quid fortè in potestatis regia noxam inesset. Quæ dum periculose mouentur; Canonicus S. Mariæ, cui à Scala cognomen, sub patrocinio regio suam esse ædem contendentes, volenti eam inuisere Cardinali, non modò omnia alia refliterunt ope, sed etiam iam aduentanti arma opposuerunt. Inde grauior opinione, tota Urbe, commota tempestas. Tum Benedictus tempus id ratus quicquid industria, quicquid gratia, & auctoritate posset experiundi; apud Prætorem, atque Senatus Præsidem pro concordia acerrime, atque fortissime egit. Coramque eo cum amicè in colloquium sèpùs Cardinalis Sanctus, & Gubernator, ac Præses venissent; ita impudentibus malis occursum est, vt neque in hominum sermonem, ac vituperationem vilam ipsi venirent, & quæ summo confilio, & labore decreta in Concilio erant, manerent immota: denique nec ferrent impunè, qui arma adeo sinistrè moyerant. Palmius autem cum priuatim, tum publicè prosigetu, eò semper magna prudentia orationem dirigebat, vt inter se Reipublicæ Ordines, & Capita ipsa iungeret, modestè suis quemque laudibus in loco afficiens, caritatem ijs populariem concilians, demum vbiique commemorans, quæ serenda concordia, alendæque essent. Hæc experimenta mirum in modum Cardina-

73
S. Carolum
iuuat in pro-
vinciali Con-
cilio.

74
Magnæ pertur-
bationi occur-
rit.

dinalem cepere. Itaque cum Romam ipse reuocaretur, non solum Mediolani subsistere Palmium iussit, sed etiam vbi non multò post, iam mortuo Pio Quarto Pontifice, ad Ecclesiam suam redijt, quā potuit diutissimè, in ultimum usque aestatis infequentis anni, diem ex die trahens, tenuit. Ac ne tum quidem dimisisset, nisi religione obiecta, ne obedientiam professo viro, contra suorum iussa Praepositorum, moram ficeret. Hæc unica apud Sanctissimum Praefulem valebat causa, ut quos Ecclesiæ suæ salutares aliquando nactus esset homines, ab se unquam diuelli, transferrique alio pateretur. Quia causa non semel Patribus nostris vtendum fuit. Nam, ut immensa quadam caritate suæ commoditates Ecclesiæ conquirebat; quicquid extra necessitatem, & diuina offensa periculum (cuius speciem exhorrebat) afferres, sua causa leuius ducebat. Nostris vero Patribus cum plurimū semper vius est, tum initio, nihil fermè magnum, aut paruum non agebat per eos. Ad consilia adhibebat sacrarum quæstionum, ad diuidendas conscientiæ obscuriores causas, ad pacificandos dissidentes, ad distractores pellicatus, ad coniugum distractorum redintegranda commercia, & caritatem: quæ munera eis nominatim imposuit: mittebat in suburbanos vicos, alioque per Diœcesim. Quin anno proximo ad eam lustrandam exiturus, non modò secum Patrem Ioannem Baptistam Velatum duxit; sed etiam partem haud modicam, quam peragrare ipse nequibat, Rectori Collegij Leonetto Clauonio visendam attribuit. Huius industriae nihil Sanctus Cardinalis non optimè credi putabat. Nec deerat viro prudentia, modestia, studium publicæ salutis, virtutesque aliae, quæ dignum Sancti Caroli approbatione, & caritate ficerent. Commendatam sibi lustrandæ Diœceseos partem, quæ fermè ducenta numero aut oppida, aut pagos, in decem descripta maiores curias (Plebes appellant) amplectebatur, ita obiuit; ut quod inuidiosum solet munus esse, non gratum modò, sed etiam iucundum acciderit populis universis. Amabant quippe paternum Visitatoris animum: quantòque is moderatius, ac benignius gerebat se; tantò vicissim tractabiles se ipsi magis, facilesque præbebant. In tanto Sacerdotum numero tres duntaxat inuenti asperiores, quos & continuo visa est vindicta cælestis ad ceterorum admonitionem corripuit. Primus paupertatem excusans, ne vim quidem noctem cum ad se recipere Visitatorem vellet, ac demum (quod hospiti nihil præterea suppeditabat) receptum misere planè, & inhumaniter habuisset; paucis post diebus apud Vicarium à populo postulatus, summa pecunia multatus est eo loco minimè leui: sed poena fuit auaro grauissima. Alter ternos exigebat denarios, qui vellet lugubri sono, ut mos est, suorum funera honestari. Iussus ex prouinciali Concilio abstinere illo mercatu, peruicaciter abnuit. Sed qui sonum vendebat, is, & campanas, & turrim campaniam perdidit, fulmine mox utrisque, & quidem præter tempestatem, hyeme adulta, percussis. Ita noxae conueniens hic quoque piaculum fuit. Postremus plenam armis domum, & suos in singulis conclavis sclopetos, ad hæc & famulam nimium obsequenter habebat. Quæ iussus amoliri, negavit custode domus, & armorum paratu inimicis circumscriptum carere posse. Sed Deus non irridet: quem sibi vecordissimus homo, qui hominum timebat iras, non timebat iratum; vix decem interiectis diebus, suffodiisse cuniculum, & ignem subdidisse tecto cuidam insimulatur: datur in vincula cum omnibus suis: ibi miserrimè mortuus inuenitur. Ita misericordia Dei, & iustitia iniucem conseruntur: offerturq. primò ab indulgentie patre clementia: tum, vbi ea respuitur, vindictam arbiter æquus repræsentat.

Res interim Societatis in Gallia secundiore usæ cursu. Edmundus Augerius cum Lugdunum attigisset, cuius Vrbis Collegium periclitans maturare Roma diœscuum coegerat, omnes difficultates haud magno negotio expediuit. Collegio constituto Guilielmus Crittonius primus Rector præfetus est. Tres expositæ Grammaticæ, & Humanitatis classes. Petrus Perpinianus modico cum auditorio, sed fama ingenti, ter in hebdomada sextum Euangeli Sancti Ioannis caput explicare aggressus. Cui doctrinæ honestissimo in consellu (Antistes, Prætorque, cum Senatu, & Clero, flosque omnis nobilitatis, & sapientiæ Lugdunensis conuenerat) oratione, quæ extat de retinenda veteri Religione, prolufuit. Camberium eodem

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

C 2 tem-

75
S. Caroli in-
suam Ecclesiæ
caritas.

76
Vtitur pluri-
mum Societa-
tis opera.

77
Nominatim
Io. Baptista Ve-
lati, & Leonet-
ti Clauonij.

78
Leonetto de-
cem Plebes vi-
sendæ attribu-
tæ.

79
Poena Sacer-
dotum trium
peruicacium.

80
Lugdunens-
e Collegium in-
choatur.

81
Petrus Perpi-
nianus Lugdu-
ni docet.

82
Cambridge
Collegij initia.
1565. 2

83
Posseuin res
Baioc gestar.

84
Parisiensis Col
legij incremen
ta.

tempore sodales missi, curæque Ludouici Codretti subiuncti, ac primarum literarum ibi quoque trifariam publicata doctrina. Pars Franciscani Coenobij, quam Ciuitas, dum receptaculum aliud curaret, impertrarat, instruxeratque, sex deinceps annis pro domicilio, & gymnasio fuit inter difficultates eiusmodi, vt Religiosis vtrisque non nisi Christiana caritas tandem tolerabiles facere posset. Auenione iam erat priore semestri apertus ludus. Ibi sub annum extremum præpositus est Rector Antonius Posseuinus, iniuncta sibi peregrinatione, frugifera cum appendice benè perfunctus. Quippe Baionam profectus, non id modò cuius causa venerat, strenue, ac sapienter egit; sed Galliæ, atque adeo Hispaniæ quoquè salutarem nauauit operam. Caluiniani apertum sibi locum rati, suum per Hispaniam spargendi virus, latronum more, qui confinia maximè regnorum insident, in eo portu venenos disposerant dolos. Librorum pestiferorum, tanquam ad nudinas, Geneua comportauerant immensam vim: quorum Posseuinus magnificè expositorum, vbi latè completas videt mensas (& fortè prostatant inter ceteros, quos Viretus & Spifamius, & Nicolaus Balbanus hæretici, & alias quidam sub scholastici nomine scriperant contra ipsum) institit sedulò, datis ad Cardinalem Armeniacum literis, vt ab Tolosa celerrimè quotquot liceret Gallica lingua aduersus hæreses scriptos libros, & quamplurimum Catechismorum mitteret, præsens veneno remedium. Quod cum factum ab Cardinali liberaliter esset, ingenti misera Sarcina, illico Posseuinus per aulas Principum, totamque viciniam sparxit. Dum interim nec voci de suggestu parcit, nec vlo cessat loco, casus incidit, vnde multiplex lucrum fecit. Nocens erat, fractis cruribus, exemplo terrifico, agendum in rotam viuus. Suggestum ad id media in platea constructum erat: turba spectatorum ex Gallis, Hispanisque mixta circum ingens confiterat. Cum videt Posseuinus fontem duci, affixumque lateri concionatorem laudato Religiosorum ex ordine, sed fama ipsum religionis sinistra; proximè accedit, & percunctatus ab eo, expiarit ne confessione peccata; vbi is negavit verbum sibi de ea re factum; ad Monachum versus: Quin tu, bone vir, faceste hinc, inquit: non ita Regis, Regnique Christianissimi pietas auita docuit, vt qui bono publico exiguntur è terra, etiam arceantur ab cælo, & dirius, quām corpora mactentur an mi: sed potius vt per interitum carnis spiritus saluus fiat. Cumque se homo furtim eripuiisset, Posseuinus noxiū suscipit, deque regno Dei apta tempori memorans, per medias turbas in suggestum prosequitur. Hic in oculis omnium confedit: reusque in genua prouolutus de tota vita confessionem instituit: qua peracta per sanctam absolutionem visus ingenti quadam ex alto virtute indui, cum bona spe, christianaque planè constantia cruciatum acerbissimum tulit. Et circumfusam multitudinem tum illa satis longa confessio, tum spectaculi totus ordo, ad animarum respectum suarum valde commouit. Nec nihil id specimen communii Societatis nomini proficit. De eius causa cum Consilium Rex haberet, introductus Posseuinus postulata breui peregit. Necessè non esse iam proferre Apostolica Sedis, nec nouissimum Tridentini Concilij de ea iudicium, vel exequi quo numero apud christiana omnia imperia, atque adeo non christiana in Indijs habeatur. In Gallia iamdiu obuersari oculis omnium dicta, facta, mores eius: vnicoque Hæreticorum testimonio contentum esse. Ergo solum precari, vt sub patrocinio Christianissimi Regis, liceat Christianissimo eius Regno ad morum culturam, & Religionis custodiā deseruire. His dictis è Consilio dimittitur. Literæ ad Senatum Parisiensem decernuntur (quas Hospitalius Cancellarius, quanquam minimè volens, tamen commôdas scripsit) vt Societatis quieti, tranquillitatique consuleret. Suas Regina mater, & Principum alij ad Senatum eundem, ad Episcopum, & Gubernatorem Parisiensem adieccere. Quibus literis, simulque ijs, quas Pius Quartus Pontifex scriperat, tametsi nequam transacta causa, quies tamen Parisiensibus Socijs est parta, & Collegio non modicum additum incrementum. Coerti Conuictores in disciplinam admitti. Maldonatus Theologicam scholam exorsus, vt æquis pariter, & inquis fatis, quoad posset, fieret. Nam tametsi postea doluerunt successu, tamen obrestatores inde capiebant oblatrandi materiam, quod religiosi homines, cum alienas tractarent

disci-

disciplinas, diuinam, quæ maximè pertineret ad eos, negligerent. At beneuolū homines nihil ardentius, quam eam doctrinam serio expetebant: itaque frequentissimi accurrerunt. Principio triclinium pro gymnasio fuit. Ibi confertissimi ad trecentos audiebant, plures duplo futuri (hæc erat opinio) si locus abunde patret. Postremo rudimentorum quoque grammatica adiuncta classis. Inde cum celebrius in dies euaderet Collegij Claromontani nomen; utlis æmulatio, aliorum quoque Collegiorum studia exacuit: maioribus quam ante stipendijs primos quoque magistros conducere, & cuncta tractare solertiūs. Iam & aduenis Jesuitarum Collegium inter prima monstrari. Patres quoque comperto haud raro doctos homines, & quidem mutato sèpè habitu, auditorum inferere sese turbæ notantes, scriptoque diligenter excipientes quicquid ad oculos, quicquid ad aures accideret; contendere industriam, cautiusque cuncta administrare. Ita semper in commodum cedit habere bonarum rerum vel æmulos, vel inuidos, qui sint pro frāno ne ruas in vita, pro calcari, quo cursum in virtute contendas. Posseuinus re benè gesta Baiona, inter ceteros Altisiodorensem Episcopum ab nostro alienum nomine conciliauit. Borbonum verò Cardinalem solertia caritatis ita demeruit, vt ad Rothomagensis eius Dioceſanos excurrere iusſus fit. Nec spem boni Pastoris fellit. Vir acer, ac strenuus binas die Dominico, singulas quarta, sextaque Feria conciones instituit. Cumque magnum numerum Catechismorum Canisij, atque Edmundi Parisijs aduexisset, die Martis, Iouis, & Sabbati fidei capita explicabat. Quibus conatibus cum mirè confirmasset vniuersum populum, præsentemque utilitatem peperisset; etiam ad perennis emolumenti semina Ludimagistros, & Parochos viam docuit, qua in posterum nunquam satis laudatam Catechismi illam explicationem continuarent. Inde Cardinalis, ac Ciuitas ad Societatis Collegium ædificandum, de quo ante agitabatur, vchementius accensi: sed neque his, neque Stratio Cardinali Collegium Albis experti, neque Apamiensi Antistiti, omnia Apamijs iam laxiora, quam fuisse ante e'ctos indē Socios, promittenti, operarum angustiæ obsequi permiserunt. At Nicolaus Psalmæus Episcopus, & Comes Virduensis eò impatientius flagitabat, quod specimen fructus iam manibus tenebat è scholis, quas accitos Colonia Sociorum quosdam, in condito ab se paucis ante annis Collegio, habere iusserat. Cognouerat rationem Ordinis nostri, & dilexerat in Concilio Tridentino: perspicerat postea inter viam Ingolstadij præsertim, obseruaratque instituenda iuuentutis formam, atque felicitatem. Itaque domum reverso nulla prior, ac potior cura inerat, quam vt tale mumentum gregi suo, tum maximè ob temporum iniquitatem perclitanti, lupisque vallato, circumdaret. Dum autem speculator, vnde auxilia promptiū se offerrent; cognouit ex alumno suo, quem Coloniae in literarum studijs habebat, esse ita florens in ea vrbe Collegium, vt indē, si poscat, facilè sit aliquot, velut stirpes, impetraturus. Petij ille continuo: tandemque cum impetrasset, ita probauit initia, vt iam resisti non posset absolutionem, velut iure suo, petenti. Receptum igitur hoc autumno Collegium, & missis Andrea Auantiano, qui Rector, & Petro Vela, qui concionator esset, alijsque; incolarum numero frequentatum est. Dum status hic Societatis erat in Gallia satis commodus, in vtriusque Germania Prouincij inter aduersa, ac prospera medius fuit. Collegio Louaniensi proprium tandem domicilium, de quo tandiu, tamque vehementer certatum est, ad manum, vt aiunt, emortuam iure translatum hoc anno. Senatus nulla prorsus adiecta conditione addixit. Idque ea voluntate præstitum est, vt senum suorum, quod in eo hæsissent negotio, negligentiam in procurandis Reipublice commodis accusarent. Theologorum ad id magistrorum plurimum valuit commendatio. Hi non solum testimonio rite consignato professi sunt Societatem, cum à Pontificibus, & Tridentino Concilio comprobata esset, rei ci non debere; sed tres præcipios è suo legerunt corpore, qui propriè fusciperent causam, & apud Senatum vrgerent. Summæ viri auctoritatis, libris etiam editis nobiles Ioannes Hesselius, Michaël Baius, & Cornelius Iansenius paulò ante designatus Gandauensis Episcopus, lecti sunt: causamque fideliter, & accuratè peregerunt. Hoc in Collegio Franciscus Costerus Proprouincialis par-

Hist.Soc.Iefu Tom.3.

C 3 tem

85
Rothomagen-
ses à Posseuino
excoluntur.

86
Virduense
Collegium in-
choatur.

87
Louaniense
Collegium à
Ciuitate rece-
ptum.

88
Nicolai Gau-
dani vita, & o-
bitus.

item dominus ad instituendos Nouitios, assignatò eis præfecto, saceruit. Ibidem quarto idus Nouembbris Nicolaus Gaudanus doctrina, sanctitate, multisque rebus pro Societate, ac Dei Ecclesia gestis clarus piè, sed penè immaturè decessit nec dum quinquagenarius. Natus est in Hollandia Goudæ Florentio patre, vnde Nicolaus Florentij Goudanus diu vocatus, seque Goudanum scribebat. Doctrinas humanas, diuinæque Louaniæ percepit, semper inter condiscipulos ingenio, cura-que primus. Creatus inde Sacerdos, cum præclara ex æquo documenta scientiæ, ac virtutis daret, ac forma ipsa, totiusque oris habitus ad modestiam, atque exemplum composita, miram bonis animi gratiam geminarent, & propterea ad regen-dos populos certatum peteretur; Burgenses (quibus ad Zomam cognomen est) in triennium impetrarunt. Illis dum præest, consummata virtutis studio, Societati sese voulit anno seculi eius quadragesimo sexto. Biennio post Romam accitum, vbi disciplina caput, purusque fons erat, ægrè non modò Bergenses, sed & Louanienses Doctores abstrahi ab se permiserunt: & Bergen sis Marchio Iacoba Croia semel, iterumque literas: item Bergen sium Sacerdotum Collegium ad S. Geltrudis, vbi conciones Gaudanus habebat, ad Sanctum Ignatium dedere, ne spoliare tali pa-flore gregem illum vellet. Multum enim, diuque laboratum, vt ita temporibus aptum Sacerdotem haberent, qui se murum aduersus hæreses opponeret. Non tantum simplicem populum ab errore vigilantia eius, & labore defensum, & hæ- reses extirpatas, sed etiam correctos mores, conuiuiorum luxum, & vestimentorum coercitum, arctiorem sanctimoniaz cultum in virginibus, viduisque, atque etiam in coniugibz introductum. Denique Sacramentorum frequentia, concordia inter ciues, & mutua caritate reuocatam Bergis Ecclesia pristinam faciem, ipsis admirantibus, ac propè obstupescientibus Religionis Catholicae inimicis. Quæ omnia, si au-ctor, conseruatorque remoueretur, haud dubiè occasura. Quibus literis Sanctus Pater commotus ad Cancellarium Louaniensem scripsit, vt successorem Gaudano idoneum prouideret, eique ad perfectionem tendenti ad impedimenta superanda, patrocinium commodaret. Ita abstractus è Belgio Romam Gaudanus venit: nec post multò rursus in lucem productus: adeoque probatus Ignatio est, vt anno se- culi quinquagesimo quatuor vota Professis adnumerarit. Praefuit initij Collegij Veneti: tum Ingolstadij Societatem inter primos scholis publicis, nec multo post Viennæ illustravit. Hic super ceteram pietatis industriam inopis turbæ gaudébat gregem colligere: omnesque accommodata catechesi, & paterna exhortatione, ad paternam frugem instituens, singulis autem, prout cuiusque maximè postulabat necessitas, corrogata ex locupletibus huic calceatum, illi vestitum, al'js cibaria, plerisque pecuniolas diuidens, corporibus misérorum pariter, & animis, gemina-ta misericordia, succurrebat. Inde Vormatiensi Colloquio, missu Ferdinandi Im- peratoris, cum Canisio interfuit. Ex quo cum in Belgium redijset, in Scotiam Nuntius Apostolicus ad Reginam Mariam, & ad Episcopos nauigauit, & magno animo per ingentia vitæ pericula legationem obiuit. Ad extremum dum labore multipli (quod in tenuissima valetudine, sensimque tabescente corpusculo, mi- raculi instar erat) catechismum Louaniæ in Collegijs varijs, maximèque Porcensi, ac Liliensi, audientibus disciplinarum omnium studiis exponit: & aliquoties in- ter hebdomadam in Collegio nostro scholas de officio boni pastoris habet: priu- tam quoque Theologos nostros ad Gallicas, Theutonicasque conciones exercet. Prius naurum operarium vita, quam voluntas laborum defecit. Quin etiam, vt quodammodo in opere expraret, pridie quam decederet, fratres ad se vocatos præclarâ cohortatione ad omnem virtutem instituit incitare. Ante omnia monuit, status fui felicitatem diligenter perpendent, magnique facerent: Deo, qui in- eum locum vocarat, grati esent: perfecta obedientia sedulò darent sese: denique verè, atque ex animo cælestem philosophiam capesserent. Quæ ab tali viro id loci, magnoque sensu dicta, & lacrymas omnibus excusserunt, & animis velut stimuli acuti, clauique altè infixæ inhæsere. Illum subinde seuerum Dei iudicium consi- derantem, timor ingens, ac tremor inuasit: sed cum Coferus, qui forte interfuit, aliisque Patres confirmarent, in hæc verba erupit: Traiectus quidem nobis restat

89
Bergis Reli-
gionem ac mo-
res instaurat.

90
Viennæ pau-
peres Cateche-
si, & stipendiis fu-
bieuant.

91
Vormatiensi
Colloquio ad
est missu Impre-
ratoris,

92
In Scotiâ mit-
titur Nuntius
Apostolicus.

93
Moribundi ad
Socios exhor-
tatio.

94
Timor, & fidu-
cia eius in
morte.

terri-

terribilis: sed vos, o Apostoli Domini, vos, o Martyrum agmina, vos Confessorum, ac Virginum candidatorum turmæ, poteritis vestris precibus imbecillam animam ex mari tam turbulentio in cælestem portum transfuehere: poteritis sanè Dei clementia. Ita recreatus, mysteriorumque supremis munimentis corroboratus, adeo placidè animam exhalauit, vt subridere in ipso abitu visus sit, eaque blanda spes, cies in cœdavere ipso mansit. Omnes vulgo, sed præcipui quique Louaniensem Doctorum maximè acerbum casum doluere. Doctores vero Ingolstadienses theologia sua in aula, inscripto hoc elogio, eiusdem memoriam honestarunt. Doctor theologus Reuerenda Societatis Iesu Nicolaus Gaudanus vir fuit summæ moderationis, & qui ceteris viuendi norma rectissima præluxit. Hic, vt consuleret profectui iuuenum, ethica theologicis iunxit: & fontes actionum moralium, atque politicarum ex sacris literis depropompsit. In quibus omnibus cum fructus auditoribus permaximos attulisset, & innumeros humanitate, & dexteritate docendi inuitasset, sub debito obedientiæ concessit: atque indè legatus Imperatoris Vormatiæ ad Comitia cum se contulisset, ibi precibus theologorum Louaniensem vietus, consensu Superiorum Louanium abiit. Vbi postea quam annos aliquot aitam Religionem strenue propugnasset; è viuis, omnibus Sacramentis Ecclesie rite suscepit, excessit anno millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

Tornaci rerum florentium cursum leuis pestilentiae metus æstate extrema interrupit, post obitum quatuor conuictorum, reliquis, qui amplius centum triginta numerabantur, alio super alio triduo ad unum dilapsi. Sed breui reuersis, solumnibusque studijs repetitis, nihil ille turbo, nisi nuntius fusse visus est infana tempestatis, quæ totum proximo anno Collegium funditus dissipauit. In superiori Germania (vt cunctarum fermè rerum inclinationes nutibus Principum fiunt) cum Maximiliani aduersus non Societatem modò, sed Catholicam etiam Religionem animum pro ancipiti haberent, non exiguos improbi capiebant spiritus. Et quidem nec pauca, nec parua edebat Princeps recte sentientis, ac benè volentis argumenta: valdeque inter alia celebratum est quod in Comitijs Austriacorum nobilium responsum dedit. Cum enim conuocati illi ad agitandum de Turcico bello, quo premebatur Vngaria, negarent quicquam facturos, nisi præter cetera Maximilianus etiam ejecturnum se Iesuitas reciperet; respondisse ferunt, ea negotia spectare ad Pontificem, suarum vero partium esse, non Iesuitas, sed Turcas expellere: tamen ea alienioris animi fama plurimum ad vulgus, quod perinde falsis, ac veris impellitur, oberat. Ergo passim vel ejciendos canebat Iesuitas, vel suspéndendos; nec pauci ad ludibrium addebat, in restes se, vnde suspenderentur, vel magnam impensam facturos. Super hæc Collegium Viennense non nihil detrimenti accepit sublata domo, in qua conuictores nobiles habitabant, & contubernio dissipato. Erat ea domus Collegij templo propinqua: extruxerat Ferdinandus, Patribusque anno millesimo quingentesimo sexagesimo primo tradiderat, ibi vt nobiles Austriaci, annuo assignato prouentu, sub eorum disciplina instituerentur. Sed Austriacis non venientibus, conuictores externi repleuerant, præfertim è nobilitate Polona: in quibus etiam Beatus Stanislaus Kostka fuit. Multò autem indigni non multis post mensibus scholasticorum pauperum contuberno erepta domus. Post non nullam ex iure disceptationem, quia nequaquam sat erat aduersarijs, si deberetur, quocumque modo redhiberi, sed ad Iesuitarum ignominiam, & obterendam auctoritatem, oblata videbatur occasio. Dum pius ille, Christoque carus puerorum cœtus ad mensam considet, adsunt, tanquam arcem expugnaturi, milites, domoque circumessa, iubent illico omnes exire. Patres obuiam facti demulcere feroce, summissè rogare breuissimæ dilationis gratiam, dum inopes, destitutique adolescentuli aliquid cibi sumunt: nihil indè cunctationis fore: nec opus armata manu. Ad quæ surdus præclarus Dux agminis, imperioso ad gregales vultu conuersus, protinus irrumpere, quicquid repererint ejcere, domum vacuam facere iubet. Tum vero cum clamore, ac strepitu repente homines, quibus neque hominum, neque Dei verecundia erat, ingressi; adolescentulis metu, ac terrore diffugientibus alijs alio, parte maxima (quoniam id miseris unum supe-

95
Elogium ei pos-
titum Ingolsta-
dij.

96
Totnaci terror
inanis obtu-
bat.

97
In Austria So-
cietas res la-
borant.

98
Collegium
pauperum ve-
xatur.

supererat receptaculum) ad Collegium Societatis, perinde atque in direptione ho-
fili, vt quidque primum ad manus accidit, absque discriminè foras deuoluere,
protrudere, projcere in medium forū, quod Iudeorum appellant. Intererant
ei stragi aliquot Sociorum, qui quamquam intimis sensibus angebantur, perque
dolebant, quæ magnis molestijs ex piorum liberalitate corrogata fuerant in Chri-
sti Iesu gratiam, ita proculari, ac perdi, vixque eam speciem siccis hauriebant
oculis; nullum tamen nec gestu, nec verbo commotioris animi edidere signum.
At vicinarum mulierum, & incurrentium fortè ciuium, qui optimè norant quan-
tae opus caritatis disturbaretur; cum ingens multitudo constitisset, lacrymæ cer-
nebantur, vocesque audiebantur indignantim, & auxilium vtrò deferentium
ad vim vi repellendam. Dispicuit Imperatori barbara feritas: indigni facinoris
ducem ab ministerio summo: iusitque adolescentibus domicilium reddi. Sed
Patres, ad nouas vitandas lites, contenti pretium restitui, quo emptum fuerat, redi-
gentes vtrò se in angustias, partem Collegij, congregatis ex fuga pauperibus, vbi
ab initio fuerant, tribuerunt: quò Sanctum illud opus, vsque dum meliora efful-
gerent tempora, quamuis summo: cum suo incommodo substantarent. Quod, ju-
uante Deo, ita successit, vt paulò post adiunctis opulentis, & nobilibus coniuncto-
ribus, pauperum quoque numerus auctus sit. Atque ad talia exorbenda, ac per-
ferenda temporibus aduersis christiana necessè pectora obfirment, qui publicum
sincera mente bonum, Deique laudem spectant. Temporum vices mutantur: ipsa
magnum negotium, & lucrum patientia est: postremò cum auræ tantum secundæ
aspirant, voluptuariorum magis, quam mercatorum est nauigare. Inter has turbas
rati opportuna calumnijs tempora auctores nouarum rerum, etiam Archiducem
Ferdinandum paternarum virtutum, & patrocinij Societatis heredem conantur
auertere: finguntque cum tres reliquæ eius frōres, quæ rectores animarum sua-
rum ex Collegio Oenipontano habebant, statuissent innupta agere, ad id suā Ie-
suitarum induetas. Quod commentum facile ipsa diluerunt Virgines: & Archi-
dux nihil remissa benevolentia, quos habebat feruidioris ingenij milites, eos ad
Socios Pragenses mitigandos, expiandoque confessione mittebat. Verum non
multò post persimili in genere exoritur in Bauaria magno cum murmure infe-
stus rumor, & laissimè Septentrione toto, impresis quoque libellis, vulgatur:
Iesuitas, vt pueros ad castitatem sanctam compellant, eos eunuchos facere.
Fœdiorem alij commentabantur causam. Res meritò videbatur omnibus pro
indigna, bonis, atque sapientibus incredibilis: sed enim certum, compertum
que facinus non affirmabatur modò, sed & palam demonstrabatur. Ipse met ad fi-
dem faciendam cum obsignatis chirurgorum, qui inspexerant, testimonij cir-
cumducebatur puer. Libet totius fabulæ seriem redordiri. Puer annorum qua-
tuordecim Ioannes Kesselius nomine, qui Monachensis Collegij scholas aliquan-
diu frequentarat, & ob mores haud bonos fuerat electus, ea erat natura, vt quo-
ties liberet, introrsum testes reuocatos appareret non sineret. Indè nequam proca-
ci ioco, vt famulos hæretici Comitis falleret, excisos sibi à Godefrido Hanatz,
quem Collegij Monachensis Oeconomum vocabat, affirmauit. Religiosus erat
ex adiutorum ordine modestus, ac pius, qui Collegio opsonia, & quæ alia quo-
tidianus postulat vsus, emptitabat. Vbi decepti illi, reque prodita irrisi sunt, vi-
sum Hæreticis fundamentum est ad superstruendam infamiam mirè factum: donis,
ac promissis puerum implent, idem adfirmare vt perget, edocentque quemad-
modum pertentatus in iudicio quam proximè, ad veri speciem, constanterque
respondeat. Tum ad chirugos sifstir Volfangi Palatini hæretici Principis. Sine
cunctatione illi pronuntiant euiratum puerum. Concinatur, & scribitur fabula,
prælo mandatur, circum omnes Dynastas Germanie sacros, popularesque dis-
seminatur. Albertum Bauaria Ducem, qui Societatem usque eo complectebatur,
ea fama commouit, præsertim quod ab suo Monachensi Collegio prodijse flagi-
tium cerebatur. Ergo inquirendum sedulò: sique fraus deprehendatur, grauiter
vindicandam, sin minus abolendam ignominiam statuit. Quod testatior foret res,
dat operam, vt puer vna cum parentibus ad se perducatur: qui cum sedulò ab-

Hæ-

99
Constantia ne-
cessaria boni
publici procu-
ratoribus.

100
Insignis infi-
mia aduersus
Societatem
per Septētrio-
nem spargitur.

Hæreticis custodiretur; tamen callidè ab conqueritoribus ab Duce missis in curru abruptus Monachium deportatur. Tum Albertus ingentem Medicorum numerum indidem Monachio, Augusta, Salisburgo, Ratisbona conuocat; eosque ipsos Chirurgos, qui factam pueri iniuriam contestati erant. In veteri aula Principum, spectante simul Principis, simul Ciuitatis Senatu, permultisque primarijs viris, statuitur puer in medio nudus. Nulla apparebat cicatrix, vestigium nullum iniuriæ. At nec virilitas cernebatur. Verum haud multis interrogationibus verfatus, quanquam callidus adolescens, iam veritatis prodebat indicia, cum ab Ducis Chirurgo, sagacis ingenij homine, continere spiritum, ac ventrem inflare iussus, id, quod calumniatores querebantur exemptum, palam in conspectum dedit. Pueri quoque parentes dederunt gloriam Deo, fasique rite sunt, & suum illum esse gnatum, ac re vera integrum: interrogatique qui contra ea testimonium tulerant Chirurgi, idem ne ille esset puer, quem ante pronunciauerant castratum, itemque num profiterentur in uiolatum postea compertum; quanquam non sine rubore, notaque levitatis, vtrumque contestati sunt. Conficiuntur eius rei quam accuratissime testes literæ, Medicorumque, & Chirurgorum subscriptæ manu: quo, cumque præcesserant mendaces libelli, dimittuntur. Addidit, & literas suas Bavarus Princeps, quæ & typis excusa sunt. Cumulatior in auctores redit infamia. Quippe quæ tanto cum strepitu peruagabantur vrbes, prouinciasque fabulæ, vbi paulò post adeo illustres in eadem loca res ipsæ peruenirent; is, qui præiuerauit strepitus audientiam videbatur veritati fecisse, proque tuba esse admonente mortales, ut oculos hinc ad Iesuitarum, inde ad Hæreticorum mores, quasi in vna, eademque tabula descriptos, interque se comparatos, aduerterent. Nec solum innocentiam Societatis illustrabant fraudes Hæreticorum; sed firmitatem quoque, ac modestiam catholicæ doctrinæ corroborabat, decorabatque iactatio eorum arrogansissima. In Academia Viennensi cum theologicas disputationes pro more Patres haberent celeberrimo in conuentu, accessere ad disputandum nouitiorum errorum patroni quidam: postque alios in medium quidam processit, vt sibi videbatur, ceteris longè sapientior: qui, conferta pugna, breui cœpit acriter premi. Locus inciderat diuinæ Scripturæ, quo catholicum dogma confirmabatur. Inde Hæreticus quemadmodum se expediret non inueniebat. Ergo cum diu circumisset, seque versasset, nullo usquam patente exitu; nullius homo frontis, nouam diuini testimonij interpretationem comminiscitur, quam nec ipse intelligeret, nec adstantium quisquam videret quid ad rem faceret. Ut autem appareret ex tempore ad effugium factam, neque vlli Doctorum, Sanctorumque interpretum in mentem venisse; interrogatur ex quo tandem scrinio tam aptum sensum, tamque inauditum interpretationem protulerit: denique ex quo magistro doctrinæ felix adeo genus acceperit. Cum ille vocem hæretica maiestate contendens, ac supercilium altissimum tollens: è promptuario, inquit, Sanctissimæ Trinitatis depropensi: Magistro dicendi Patre, & Filio, & Spiritu Sancto. Age vero (tum inquit Iesuita) quæ fuit magisterij tam beati schola? At Hæreticus, Christus, inquit, per Matthæum dixit, Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Quas ad voces pauci risum, nemo ex corona indignationem tenuit: scilicet eò redactas res, ut dum de religionis dogmatibus, hoc est non de quacumque re, sed de æternitate agitur, existat homulus nescio quis, qui velit sibi fidem haberi, cum egressus è gurgustio ebrius clamat, Me Sanctissima Trinitas docuit. Errarunt Pontifices, Concilia nūl viderunt, Patres antiqui, Doctores recentes coeci omnes fuerunt: Vni mihi Scripturarum tradita clavis est: me Pater, me Filius, me Spiritus Sanctus post tot secula idoneum inuenere vnum, quem suorum facerent, sine fugo, & fallacijs, arcanorum participem. Id ita esse, si vult falsus esse, credat mundus necesse est, uno auctore, eodemque teste, & iudice me. Ergo tibi, homo fanaticæ, potius quam Leoni magno, quam magno Gregorio, quam ceteris sanctitate, & sapientia Pontificibus admirandis? Tibi magis quam luminibus illis Hieronymo, Augustino, Ambrosio, & vniuersa Graeca, Latinaque Ecclesie Patribus? Tibi demum verius, fideliusque, quam gentium flori, & apici cœlestis, humanaque doctrinæ, letissi-